⁽²⁾ Dionys. VIII 89. Plut. Romul. 24.

⁽³⁾ Tacit. Annal. I. 73: *Jus jurandum perinde aestimandum, quam si Jovem fefellisset: deorum injurias diis curae.* Liv. I. 24. II. 45. Plin. Paueg. 64. Cic. De leg. II. 9: *Perjurii poena divina exitium, humana dedecus.*

ными памятниками. Преступления противъ религи, которыя преслѣдовались римскими уголовными законами, были слѣдующія.

На первомъ планѣ стояло дерзкое обращеніе съ святыней. Святыня у Римлянъ была тройкаго рода: *sacrum*, *sanctum* и *religiosum* (*). *Sacrum* считалось то, что посвящено богамъ отъ имени государства законною властію въ установленной формѣ, какъ-то: храмъ, въ которомъ помещался богъ, жертвенникъ, на которомъ приносились назначенныя богу части жертвъ, мѣсто, на которомъ находились храмъ и жертвенникъ (**), статуя бога, утварь храмовая, различные дары, имущество принадлежащее храму и пр. (†). Частная — родовая и семейная святыня не

(*) Macrobius Sat. III. 3.

(**) Около сельскихъ храмовъ были иногда рощи: outъ также считались священными. Serv. Aen. I. 116: *Sacrum templum, quod in loco i. e. in loco sacro conditur.* Frontini de contrav. agror. Blume I. p. 36: *In Italia densitas possessorum lucos sacros occupat.*

(†) Macrobius Sat. III. 3: *Sacrum est, ut Trebatius libro primo de religionibus refert, quidquid est quod decrum habetur.* — Gai Instit. II. 5: *Sacrum quidem solum tantum existimatur auctoritate populi romani fieri: consecratur enim lege de ea re lata aut senusconsulto facto.* — Fr. 6 § 3 D. de divis. rer. (1, 8): *Sacrae res sunt hae, quae publicae consecratae sunt, non private.* — Fr. 9 pr. § 1. Ibid. — Fest. p. 321: *Gallus Aelius ait sacrum esse, quocumque modo atque instituto civitalis consecratum sit, sive aedis, sive ara, sive signum, sive locum, sive pecunia, sive quid aliud, quod dis dedicatum atque consecratum sit.* — Macrobius Sat. III. 11: *In templo Junonis Populoniae augusta mensa est in fauis, alia vasorum sunt et sacrae suppellectilis, alia ornamentorum. Quae vasorum sunt, instrumenti instar habent, quibus sacrificia conficiuntur. Quarum rerum principem locum obtinet mensa, in qua epulae libationesque et stipes reponuntur. Ornamenta vero sunt clypei, coronae et hujuscemodi donaria. Neque enim donaria dedicantur eo tempore, quo delubra sacrantur. At vero mensa arulaeque eodem die, quo aedes ipsae dedicari solent. Unde mensa hoc ritu dedicata in templo arae usum et religionem obtinet pulvinaris.* — Serv. Aen. III. 287: *Sciendum, inter sacras res etiam dona esse, sicut in libris sacrorum invenitur, quae tamdiu dona dici possunt, quamdiu non profanentur.* — Serv. Bucol. VII. 31: *In libris sacrorum refertur sacrum dici, quod rite sacratum, ut aedes, arae, simulacra, dona. Dona autem oblata numinibus tam-*